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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Высокая продуктивность

сельскохозяйственных животных неразрывно связана с повышенной

концентрацией обменной энергии в рационах кормления и их

сбалансированностью по другим элементам питания. Наивысшей

концентрацией энергии в сухом веществе отличаются концентрированные

корма, основной и неотъемлемой частью которых является фуражное зерно,

которое в условиях России чаще всего относится к кормам собственного

производства. Чем выше удельная величина таких кормов в рационах, тем, при

прочих равных условиях, выше продуктивность животных. Принимая во

внимание основополагающую роль концентрированных кормов в ведении

высокопродуктивного животноводства, заготовке этого вида фуража должен

быть придан специализированный характер. При этом в современных

условиях сельскохозяйственного производства на передний план выходит

проблема наиболее полного сохранения качества зернофуражных кормов

собственного приготовления от заготовки до скармливания.

Её решению в современных реалиях в наибольшей мере соответствует

технология консервирования фуражного зерна с влажностью 30 % и более в

анаэробных условиях с использованием различных химических и

биологических добавок. Эта технология достаточно давно известна и сходна с

силосованием тем, что консервирование корма обеспечивается органическими

кислотами, получаемыми в ходе брожения. Наиболее желательным типом

брожения, как и при силосовании зелёных кормов, является молочнокислое.

Молочная кислота обладает наибольшими подкисляющими свойствами и её

образование происходят с наименьшими потерями питательной ценности

корма. Однако между силосованием зелёной массы и консервированием

сырого зерна имеются принципиальные отличия в силу специфичности

способа сохранения последнего. Естественная консервируемость

(силосуемость) сырого зерна существенно ниже, чем у трав из-за меньшей

влажности и ограниченности содержания простых сахаров.
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Поэтому совершенствование технологии консервирования сырого

фуражного зерна с целью сохранения его качества и питательных свойств от

заготовки до скармливания, а также повышения экономического эффекта от

его использования имеет большое практическое значение и является

актуальной задачей. Наиболее полное сохранение качества и питательных

свойств фуражного зерна при консервировании возможно благодаря

применению консервирующих средств, свойства которых могут максимально

проявляться при определённых условиях, например, при разной плотности

укладки корма на хранение.

Степень разработанности. Разработкой способов консервирования

фуражного зерна в разное время занимались как зарубежные (М. Дж. Нэш, П.

Мак Дональд, Ф. Вайсбах, C. Moor, H.-M. Müller, L. L. Wilson e.a.), так и

отечественные учёные (М. Т. Таранов, С. Я. Зафрен, Л. А. Трисвятский, В. А.

Бондарев, В. М. Лурье, В. М. Косолапов, А. П. Перекопский, Г. Ю. Лаптев, Н.

Н. Кучин и др.). Их работы посвящены изучению состава и свойств зерновых

кормов, способов их заготовки и хранения, проблемам сохранения качества

фуражного зерна и использования с этой целью химических и биологических

препаратов и другим вопросам.

Вместе с тем технологические аспекты консервирования плющеного

сырого фуражного зерна в анаэробных условиях, такие как плотность укладки

на хранение в сочетании с использованием химических и биологических

добавок, и их влияние на качество брожения, состав и сохранность

питательных веществ, практически не были рассмотрены.

Цель и задачи. Целью работы являлось совершенствование технологии

консервирования сырого плющенного фуражного зерна за счёт подбора

эффективной консервирующей добавки при оптимальной плотности укладки

корма на хранение, оказывающих положительное влияние на качество

брожения, сохранность питательных веществ, экономическую и

энергетическую эффективность.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:
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- дать научное обоснование условиям консервирования сырого

плющеного зерна ячменя химическими и биологическими препаратами при

хранении в анаэробных условиях с различной степенью уплотнения;

- оценить влияние консервирующие свойства химических консервантов

и биопрепарата на накопление и соотношение кислот брожения в сыром

фуражном зерне для определения оптимального варианта для производства;

- провести производственную проверку оптимального технологического

решения консервирования сырого зерна;

- определить экономическую эффективность заготовки и скармливания

сырого плющенного зерна ячменя, заготовленного по усовершенствованной

технологии и провести энергетическую оценку вариантам консервирования.

Объект исследования. Плющеное сырое зерно ячменя как сырьё для

консервирования. Бактериальный препарат «Биосил НН», химические

консерванты «Промир» и порошкообразная сера. Консервированное зерно без

добавок, а также с химическими и биологическим препаратами,

закладываемое на хранение с разной плотностью укладки.

Предмет исследования. Технология консервирования сырого зерна

ячменя, убранного в фазе неполной зрелости, обработанного химическими

консервантами и биопрепаратом, заложенного с разной плотностью укладки

на хранение в анаэробных условиях.

Научная новизна заключается в обосновании новых технологических

подходов к процессу консервирования сырого плющеного фуражного зерна с

использованием различных химических консервантов и биопрепарата при

разной плотности укладки его на хранение, позволяющих повысить качество,

питательную ценность и выход готового корма, экономическую и

энергетическую эффективность его производства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведённые

исследования позволили теоретически обосновать и разработать приёмы

консервирования сырого плющеного зерна ячменя порошкообразной серой на

фоне создания оптимальных условий уплотнения при укладке на хранение.
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Определённое сочетание технологических приёмов позволяет улучшить

подкисление зерна и состав продуктов брожения, что положительно

сказывается на питательности и качестве готового корма, экономической и

энергетической эффективности его производства.

Практическая значимость работы заключается в разработке

рекомендаций по консервированию сырого плющеного зерна ячменя

порошкообразной серой при оптимальной плотности укладки зернофуража на

хранение в производственных условиях.

Методология и методы исследования.

Опыт по консервированию плющеного сырого фуражного зерна ячменя

фуражного в лабораторных условиях закладывали по общепринятым

методическим рекомендациям по проведению опытов по консервированию

кормов. Для установления сохранности опытные образцы зерна взвешивали

перед закладкой и окончанием срока хранения и определяли содержание в них

сухого вещества.

Оценка органолептических показателей проводилась по изменениям

цвета, запаха и сохранности структуры зерна, наличию гнили и плесени.

Биохимические показатели в исходном материале и консервируемом зерне

(содержание и состав сухого вещества, органические кислоты, кислотность),

определяли с использованием измерительных лабораторных приборов на базе

ФГУ центра агрохимической службы «Нижегородский». Энергетическая

ценность исходного сырья и консервированного зерна рассчитывалась в

соответствии с методическими указаниями, по оценке качества и

питательности кормов.

В АО «Семьянское» Воротынского района Нижегородской области был

проведён производственный опыт по кормлению дойных коров. Для

проведения опыта методом групп-аналогов были набраны животные в

контрольную и опытную группы.

Экономическая эффективность внедрения улучшенной технологии

консервирования сырого плющенного зерна ячменя в производственных
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условиях АО «Семьянское» Воротынского района Нижегородской области

рассчитывалась по размеру фактических затрат материальных и денежных

средств с использованием материалов бухгалтерского учёта за 2017 год. Для

сравнительного анализа энергетической эффективности использовали метод

оценки разных технологических схем консервирования зерна.

Цифровой материал подвергали дисперсионному и корреляционному

анализу с использованием программ персонального компьютера Microsoft

Excel 2010.

Положения, выносимые на защиту:

- усовершенствованный технологический процесс консервирования

сырого плющеного зерна ячменя;

- консервирующие свойства химических и биологических препаратов

при разной плотности укладки зерна на хранение;

- сохранность питательной ценности исходного материала при разных

способах консервирования фуражного зерна;

- результаты производственных испытаний усовершенствованной

технологии консервирования сырого фуражного зерна;

- технико-экономические и энергетические показатели эффективности

консервирования сырого плющеного зерна ячменя порошкообразной серой и

его использования в рационах лактирующих коров.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

данными анализа кормовой ценности зерна ячменя, проведённого ФГУ центр

агрохимической службы «Нижегородский» (приложение А); результатами

статобработки и корреляционного анализа цифрового материала при уровне

достоверности 95 %, актами внедрения результатов исследований в АО

«Семьянское» Воротынского района Нижегородской области (приложение Б)

и в учебный процесс ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-

экономический университет» при разработке курсов лекций для обучающихся

по программам подготовки бакалавров по направлению 35.03.06
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Агроинженерия и по специальности 35.02.07 «Механизация сельского

хозяйства» (приложение В).

Апробация результатов. Основные положения и результаты

исследования докладывались: на международных научно-практических

конференциях – «Инновационные внедрения в области сельскохозяйственных

наук» (Москва, 2017); «Социально-экономические проблемы развития

Муниципальных образований» (Княгинино-Казань, 2017); «XXXVII

Международные научные чтения (памяти А.Д.Сахарова)» (Москва, 2018);

«Перспективы и технологии развития естественных и математических наук»

(Н.Новгород, 2019); «Социально-экономические проблемы развития

муниципальных образований.(секция «Научные разработки молодых

ученых)»(2019); «Корреляционное взаимодействие науки и практики в новом

мире» (С. Петербург, 2020); в всероссийской научнопрактической

конференции «Актуальные направления развития техники и технологий а

России и за рубежом-реалии, возможности, перспективы» (Княгинино, 2018);

в всероссийской с международным участием научной конференции молодых

учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (Москва, 2021).

Личный вклад соискателя состоит в обосновании, усовершенствовании

и проверке в условиях производства технологии консервирования сырого

плющеного зерна ячменя. Планирование и проведение экспериментов,

описание результатов диссертационного исследования, формулировка

выводов и предложений для производства в полном объёме выполнена

автором самостоятельно.

Публикации. Основные положения диссертации изложены в 11

работах, в том числе в 4 изданиях из перечня ВАК Министерства образования

и науки РФ, 1 в международной базе Scopus.

Структура и объём диссертационной работы. Работа изложена на 158

страницах компьютерного текста и состоит из трех глав. Список литературы
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включает 215 источников, в том числе 47 зарубежных. Работа иллюстрирована

35 таблицами и 30 рисунками.
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1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ КОНСЕРВИРОВАНИЯ

ФУРАЖНОГО ЗЕРНА ПОВЫШЕННОЙ ВЛАЖНОСТИ

1.1.1 Значение зернофуража в кормлении сельскохозяйственных

животных

Концентрированные корма являются важными компонентами рационов

высокопродуктивного скота и птицы. Эти корма – источник незаменимых

элементов питания животных, необходимых для полного проявления ими

генетически обусловленной высокой продуктивности. Именно они в

сочетании с высококачественными травяными кормами становятся мощным

фактором интенсификации животноводства, что доказано современной

практикой [51].

К концентрированным кормам, которые, в соответствии с

существующей классификацией [90], содержат в 1кг не менее 0,5 кг

переваримых питательных веществ (свыше 0,65 кормовых единиц), не более

19 % клетчатки и до 40 % воды, относятся и зерновые корма (зернофураж). В

свою очередь зерновые корма подразделяются на углеводистые (зёрна злаков),

белковые (зернобобовые) и белково-масличные (семена масличных культур).

Фуражное зерно – важнейший, а у отдельных видов скота и у птицы –

основной вид корма, от качества которого напрямую зависит их

продуктивность. Главными показателями качества зернофуражных культур

считаются энергетическая и протеиновая ценность. Именно рациональным

соотношением между энергонасыщенными и протеиновыми видами зерновых

кормов и определяется оптимальная структура производства фуражного зерна.

В настоящее время доля концентрированных кормов в общем кормовом

балансе России составляет 29-32 %. На кормовые цели используется 32-36

млн. т зерна и отходов перерабатывающей промышленности, из которых

только 10-12 млн. т перерабатывается в комбикорма [25]. В структуре зерна,

выделяемого на фуражные цели, свыше 40 % занимает пшеница, 36,2 – ячмень,

12,3 – овёс, 3,4 – кукуруза и 3,1 % – зернобобовые, в 1кг сухого вещества

которых в среднем содержится 10,5 МДж обменной энергии, 9,5 %
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переваримого протеина, в т.ч. 0,45 % лизина, т.е. налицо дефицит

энергонасыщенных (кукуруза) и высокобелковых (зернобобовые)

компонентов [76].

Развитие современного полевого кормопроизводства зарубежных стран

с развитым животноводством идёт по пути расширения посевных площадей

под кукурузой, зернобобовыми, крестоцветными культурами и их смесями с

зернофуражными культурами [51]. Примерно в том же направление как в

целом по России, так и по всем основным сельскохозяйственным зонам

Российской Федерации [2, 47, 55, 79, 87, 117, 142, 163], в перспективе должна

измениться структура производства зернофуража. Долю кукурузы в ней

предусматривается увеличить до 10,8 %, ржи и тритикале – до 10,3 % и

зернобобовых культур – до 12,9 % при сокращении доли пшеницы, после чего

содержание обменной энергии в 1кг СВ зернофуража повысится до 11 МДж,

переваримого протеина – до 11,1 % и лизина – до 0,6 %. При этом, по расчётам

ВНИИ кормов [75], для полного балансирования концентрированных кормов

по энергии и протеину потребуется 5-6 млн. т жмыхов и шротов.

На перспективу общая потребность России в зерне оценивается в 130-

140 млн. т, из которых для нужд животноводства – свыше 65 млн. т [25].

В кормовых рационах наиболее широко представлены углеводистые

корма или зерно хлебных злаков. Основной сухого вещества этих кормов

являются безазотистые экстрактивные вещества (БЭВ), доля которых

находится в пределах 60-72 %, из них 55-57 % крахмала, переваримость

которого 95 %, чем и обусловливается их высокая энергетическая ценность. В

1 кг такого корма содержится 0,95-1,36 кормовых единиц или 9,12-12,8 МДж

обменной энергии. Наибольшее количество клетчатки имеется у плёнчатых

(овёс, ячмень), наименьшее – у голозёрных форм зерна [71, 90].

В зерне хлебных злаков относительно немного сырого протеина (в

среднем 10-14 %), жира (от 2 до 5 %) и зольных элементов (от 1,5 до 5 %).

Протеин зерна злаковых на 85-90 % состоит из белков, биологическая

ценность которых относительно низка из-за недостатка лизина.

13

Из зерновых кормов ячмень является основным компонентом в

комбикормах, а для свиней может быть единственным [16, 152]. Среди злаков

он имеет наиболее высокое содержание лизина. В силу широкого

использования, в т.ч. на кормовые цели, ячмень во всём мире занимает после

пшеницы, риса и кукурузы четвёртое место по посевным площадям и валовым

сборам зерна [41]. Овёс по содержанию основных питательных веществ

приближается к ячменю. В комбикормах для молочных коров может

составлять 25-30%. Пшеница в комбикормах служит основным источником

энергии. Белки пшеницы бедны лизином. Кукуруза из злаковых зерновых

содержит наибольшее количество обменной энергии. Однако в ней

содержится наименьшее количество лизина. Зерно ржи имеет худшие

вкусовые качества из-за содержания антипитательных веществ. В комбикорма

для крупного рогатого скота вводится 20-30 % [150]. Просо по питательности

приближается к овсу [149].

Ячмень по питательной ценности для всех видов сельскохозяйственных

животных считается одной из лучших зерновых культур, что связано с его

высокой питательной ценностью и диетическими свойствами. Кормовая

ценность зерна ячменя определяется более высоким содержанием белка и

меньшей плёнчатостью. По сравнению с овсом ячмень имеет более высокую

переваримость питательных веществ (органических 89 %), содержит в 2,5 раза

меньше клетчатки и жира, больше безазотистых экстрактивных веществ (БЭВ)

[3, 71, 164]. Коэффициент полноценности зерна ячменя равен 0,97. Его общая

питательность на 15 % выше, чем у овса. В 1кг этого корма содержится 1,15

кормовых единиц или от 10,5-12,7 МДж обменной энергии, а также 85 г

переваримого протеина [161]. В среднем в зерне ячменя содержится 10-12 %

сырого протеина (варьирование от 7 до 24 %) при удовлетворительном

аминокислотном составе: в 1кг содержится 5,5 г лизина, 1,7 триптофана, 2

метионина и 1,9 г цистина, что значительно превосходит значения других

зерновых злаковых культур. Протеин ячменя отличается умеренной
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растворимостью. Кроме того, в ячмене содержится: жира 2,2 %, клетчатки 4,9,

крахмала 48,5, БЭВ 63,8 и золы 2,8 % [16, 56, 70].

Зерно ячменя – прекрасный концентрированный корм. Это вполне

удовлетворительный корм для лошадей и молочного скота и отличный – для

откорма свиней. Особую ценность он представляет при беконном и

полусальном откорме свиней. При откорме свиней ячмень дает лучшее мясо и

сало. При включении ячменя в рационы дойных коров улучшается качество

получаемого от них молока и масла. Кормление таким кормом повышает

яйценоскость птицы и мясную продуктивность откормочного поголовья.

Хорошим кормом он считается и для молодняка животных [16, 161].

Комбикорма и кормовые смеси, приготавливаемые непосредственно в

хозяйствах, примерно могут включать зерно ячменя в следующем количестве

(% по массе): для взрослого крупного рогатого скота и свиней, молодняка с 6-

месячного возраста и поросят с 2-месячного возраста до 70, для взрослых овец

и молодняка с 4-месячного возраста до 50-70, для птицы (взрослой) и кроликов

до 30, для молодняка птицы и для лошадей до 15 [3, 161].

Доля концентрированных кормов в рационах молочного скота, основу

которых составляет зернофураж, зависит от планируемой продуктивности и

качества объёмистых кормов [72, 111, 112]. В первом случае наблюдается

прямая, во втором – обратная зависимость. По оценке ВНИИ животноводства

[101, 102], концентраты в рационах коров в среднем занимают около 25 % по

питательности, при кормлении высокопродуктивных коров – 35-45 % и более.

В первые месяцы лактации у высокопродуктивных коров доля концентратов

может возрастать до 50-55 % [149]. Детализация потребности показала [19],

что для животных с годовым удоем 2500-3000 кг расход концентратов может

составлять 14-18 %, с удоем 4500-5000 кг – 31-36 и с удоем 6000 кг – 39-42 %

от общей питательности рациона. У коров с удоем 8000 кг уровень

концентрированных кормов в период раздоя может достигать 60-70 %. Однако

рацион, включающий более 65 % концентратов, содержит мало клетчатки, что
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может привести к ацидозу коров. Кроме того, такой рацион имеет высокую

стоимость [108].

Следовательно, успешность отрасли животноводства в значительной

мере зависит от эффективности использования фуражного зерна в кормлении

сельскохозяйственных животных. Проблемам повышения качества этого вида

корма и сохранения его питательной ценности при длительном хранении

должно уделяться повышенное внимание.

1.1.2 Способы консервирования зерна

Сохранение фуражного зерна до времени использования – важнейшая

задача аграрного производства. Несмотря на многовековой теоретический и

практический опыт сохранения зерна и в настоящее время в мировой практике

отмечается потеря значительной части урожая. Так, по данным

международной организации по продовольствию и сельскому хозяйству, его

потери при хранении ежегодно составляют 6-10 % и более [153].

Потери зерна при хранении – следствие жизнедеятельности его самого,

а также населяющей его макро- и микрофлоры. Только знание природы

продукта, происходящих в нём процессов, разработанных для него режимов

хранения, позволят свести потери до минимума и тем самым способствовать

реальному росту продуктивности [138].

На сохранность зерна определяющее влияние оказывает его влажность.

По данным ВНИИ кормов [71], в зависимости от содержания влаги зерно

подразделяют на сухое (до 14 %), средней сухости (14,0-15,5 %), влажное

(15,5-17,0 %) и сырое (свыше 17 %). В сухом зерне вся влага находится в

связанном состоянии, при котором деятельность зародыша и

микроорганизмов подавлена, и его можно хранить длительное время без

существенного снижения качества. Зерно средней сухости также может

удовлетворительно сохранять своё качество в холодное время года.

Сложнее сохранить влажное и сырое зерно. В аэробных условиях при

температуре хранения свыше 100С оно самосогревается. Это вызывает

интенсивную жизнедеятельность микроорганизмов и плесневых грибов
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вследствие чего могут возникнуть огромные потери, а также опасные

микотоксикозы сельскохозяйственных животных. Такое зерно требует

систематического наблюдения. Во избежание самосогревания хранить его

необходимо при невысокой насыпи и охлаждении, например,

вентилированием [17, 71].

Если уборка проходит в сложных погодных условиях и зерно попадает

под заморозки, то оно считается морозобойным и проблема его сохранение

носит некоторые особенности [162]. Оно имеет повышенную интенсивность

дыхания даже в сухом состоянии (12 % влаги). При влажности 16 % и

относительно тёплой погоде плесневение может начаться ещё с осени. В

зимний период при низких температурах и влажности 15 % такое зерно

успешно сохраняется без дополнительных усилий, но начинает портиться с

наступлением тепла. Прорастание зерна традиционных культур начинается

при температуре 2-5 0С, кукурузы – 8-10 0С. При прорастании активизируется


[…]


Энергоемкость

, МДж/ч

/км*/, кг**

Энергозат

раты

МДж
тракт.,

автомоб.

машины,

сцепки

1 Подготовка площадки МТЗ-80 2ПТС-4 2 123,5 247

2 Транспортировка зерна с поля КамАЗ-

5320

243,5 4,3* 1047,05

3 Транспортировка

упаковочного мешка

КамАЗ-

5320

16 4,3* 68,8

4 Загрузка зерна в плющилку МТЗ-82.1 STOLL

Robust

FZ 10

7,5 75,3 564,7

5 Плющение зерна МТЗ-82.1 Волга700

К

7,5 739,5** 5546,2

6 Уборка территории МТЗ-80 2ПТС-4 2 123,5 247

Итого 7720,95

Примечания * - Энергоёмкость (МДж) на километр пути; ** Энергоёмкость МДж на

килограмм агрегата или силовой машины.

Наиболее энергоёмкой операцией консервирования сырого зерна при

досушивании и подготовке к скармливанию является его дробление (табл. 31).

Энергоёмкость дробления зерна стандартной влажности, убранного при

благоприятных погодных условиях, оказалась ниже на 33,3 %.

Таблица 31 – Энергоёмксоть и затраты энергетических средств и

сельскохозяйственных машин при сушке и дроблении фуражного зерна

ячменя.
Технологическая операция Марка, модель

Время работы

машины, час

Энергоёмкость

МДж/ч

/км*/кВт**

Энергозатраты,

МДж
тракт.,

автомоб.
машины, сцепки

Загрузка зерна в сортировку НЛК - 10 7,5 26,4** 198

Сортировка зерна БИС - 100 7,5 18** 135

Сушка зерна Agrex PRT 250 7,5 642** 4,8

Транспортировка зерна к

дробилке
КамАЗ-5320 3,7 4,4* 954,6

Загрузка зерна в дробилку
МТЗ-80

STOLL Robust

FZ 10
9,1 75,3 685,2

Дробление зерна А1-ДМ2Р-55М 9,1 670,2 6098,8

Загрузка зерна в КамАЗ-

5320
НЛК - 10 5,9 26,4** 155,8

Транспортировка зерна на

склад
КамАЗ-5320 3,7 4,4* 954,6

Уборка территории МТЗ-80 2ПТС-4 3,7 123,5 456,95

Итого досушеное зерно - - 9643.7

Примечание. * - Энергоёмкость (МДж) на километр пути; ** Энергоёмкость МДж на кВт

потребленной энергии.

Самой энергосберегающей оказалась технология химического

консервирование сырого зерна и анаэробного хранения в полимерных рукавах,
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энергоёмкость которой была на 46,5 % ниже в сравнении дроблением

предварительно досушенного зерна (табл. 30-31).

Следующим этапом расчёта стало определение энергетических затрат в

представленных технологиях хранения зерна. В нашем случае для

определения полных затрат энергии мы воспользуемся формулой 3.16:

𝑄 = 𝑄пр+𝑄ов [3.16]

где Qов – овеществленные затраты, МДж.

Qпр – прямые затраты, МДж.

Исходными данными для определения Qпр и Qов являются:

- прямые затраты, складывающиеся из расходов на дизельное топливо,

электрическую энергию и затраты труда;

- овеществлённые затраты – это затраты, связанные с использованием

техники, зданий (сооружений) и расходных материалов.

Энергетические эквиваленты применяемых трудовых, материальных и

производственных ресурсов были использованы из данных А.А. Кива [59],

О.И. Детистовой [28].

Результаты расчётов по определению энергии в затраченном труде при

выполнении технологических операций представлены в таблице 32.

Таблица 32 – Затраты труда при разных способах консервировании и

подготовке к скармливанию фуражного зерна ячменя

Показатели

Способ консервирования

химический с

анаэробным

хранением

сушка с аэробным хранением

естественная искусственная

Подготовка к скармливанию

плющение дробление

Урожайность, т/га 2,5 2,38 2,5

Выход сухого вещества после

очистки и сушки (СВ), т/га
1,97* 1,88** 1,88

Затраты труда всего, чел.-час. /га 1,16 1,8 2,05

в т.ч. механизаторов 0,7 0,97 1,2

Затраты энергии в труде: МДж/т 18 33,8 39,3

в т.ч. механизаторов МДж/т 13,4 21,46 26,95

МДж/га 45 80,4 98,3

Примечание: * зерно не подвергалось очистке и сушке, ** зерно не сушили
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Из данных таблицы 32 следует, что наименьшими затратами энергии в

труде характеризовалась технология хранения зерна повышенной влажности

в полимерных рукавах за счёт наибольшего выхода в урожае сухого вещества

и наименьших затрат труда на гектар посевной площади. В сравнении с

технологией уборки зерна со стандартной влажностью и сырого, доведённого

до стандартной влажности методом искусственной сушки, и подготовке к

скармливанию дроблением эти показатели соответственно увеличились на 4,8

% и снизились в 1,55 и 1,77 раза. В расчёте на 1 тонну консервированного зерна

общая экономия энергии затраченного труда составила соответственно 15,8 и

21,3 МДж, в т.ч. труда механизаторов – 8,1 и 13,6 МДж.

Следующим этапом стало определение прямых и полных затрат энергии,

результаты расчётов которых представлены в таблицах 33 и 34.

Результаты расчётов показывают, что в структуре затрат энергии на

химические консерванты, плющение и герметичное хранение сырого зерна

основную долю представляют овеществлённые затраты (99,4 %). В

овеществлённых затратах львиная доля затрат энергии (80,3 %) приходится на

энергетические средства. Следующим по затратности стали

сельскохозяйственные машины, затраты на которые от полных затрат энергии

составили 19,4 %. При этом прямые затраты энергии в общем количестве

прямых и овеществлённых затрат не превышали 0,6 %.

Таблица 33 – Прямые и овеществлённые затраты энергии на плющение,

химическое консервирование и герметичное хранение

Статьи затрат, материалы
Количество

на 1 га

Энергия, МДж

на 1 га на 1 т

Прямые затраты - 469,9 187,9

Из них: дизельное топливо 8,9 кг 469,9 187,9

Овеществлённые затраты - 78 867,9 31 630,36

техника
энергетические средства 732,7 кг 63302,4 25320,96

сельхозмашины 203,8 кг 15287,5 6115

полиэтиленовый рукав 2 кг 243 97,5

химконсерванты 2.5 кг 35 14

Прямые и овеществлённые затраты: 79 337,8 31 818,32

Полные затраты энергии: 79 382,8 31 836,32
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Структура затрат прямой и овеществлённой энергии на дробление

сухого зерна естественной и искусственной сушки в целом сходны с таковой

у химически консервированного плющеного зерна. Так, овеществлённые

затраты энергии в обоих случаях были доминирующими и составляли

соответственно 99,16 и 99,1 %, прямые – 0,74 и 0,8 %. Затраты на

энергетические средства в варианте с зерном естественной сушки при этом

равнялись 92,3, с досушенным зерном – 93,4 %, на сельхозмашины –

соответственно 7,7 и 6,6 % (табл. 34).

Таблица 34 – Прямые и овеществлённые затраты энергии на дробление зерна

стандартной влажности

Статьи затрат, материалы

Количество на 1

га

Зерно

сухое досушенное

Расход энергии, МДж

на 1 га на 1 т на 1 га на 1 т

Прямые затраты - 602,9 248,84 763,3 313

Из них: дизельное топливо 7,28 кг 383,3 161,04 383,3 161,04

электроэнергия 18,3/31,7 кВт 219,6 87,8 380 152

Овеществлённые затраты - 80999,6 32401,6 95111,6 38046,4

техника

энергетические

средства
864,3/1027,7кг 74678,4 29871,4 88790,4 35516,2

сельхозмашины 83,2 кг 6237,5 2495 6237,5 2495

зернохранилище 0,5 м² 83,7 35,2 83,7 35,2

Полные затраты энергии: 81682,9 32684,2 95973,2 38398,7

Сравнение данных таблиц 33 и 34 показывает, что наиболее

экономичной по затратам прямой и овеществлённой энергии из

рассматриваемых была технология консервирования сырого плющеного зерна

ячменя порошкообразной серой с последующим хранением в анаэробных

условиях. В сравнениии с ней полные затраты этих видов энергии в вариантах

аэробного хранения сухого и досушенного зерна с последующим дроблением

на молотковой дробилке оказались выше соответственно на 2,9 и 20,9 %, т.е.

были примерно равными с зерном, убираемым прямым комбайнированием

при благоприятных погодных условиях и на 1/5 ниже, если зерно повышенной

влажности приходилось досушивать после уборки в неблагоприятных

погодных условиях.
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В таблице 35 приведены энергетические параметры технологий

хранения и подготовки фуражного зерна к скармливанию.

Таблица 35 – Энергетические параметры технологий

Показатели
Ед.

измерения

Способ подготовки

сушка консервирование

естеств. досуш. сера

дробление плющение

Уборочная площадь га 30

Урожайность: - зерна

- сухого вещества
т/га

2,38 2,5

1,88 1,97

Получено:
- зерна т 71,4 75

- сух. вещества т 56,4 59,1

Затраты энергии

на

консервирование:

живого труда

ГДж

2,41 2,9 1,3

прямые 18,1 22,9 14,1

овеществлённые 2429,9 2853,3 2366

полные 2450,5 2879,2 2381,5

Энергоёмкость машин ГДж 2429,9 2853,3 2366

Удельные затраты

энергии:

- на 1 т корма

МДж

34320,54 40324,8 31753,1

- на 1 т сухого

вещества
43448,35 51049,6 40295,8

Плющение и хранение в пластиковых рукавах зерна повышенной

влажности в сравнении с другими способами консервирования является

наименее энергозатратной технологией хранения и подготовки его к

скармливанию. По рассматриваемому параметру она вполне сопоставима с

традиционной технологией обмолота зерна стандартной влажности,

подготовкой к хранению, хранением его в складских помещениях и

дроблением с последующим скармливанием, хотя и в этом случае удельные

затраты энергии на её реализацию ниже на 8,1 %. Но если из-за погодных

условий не удаётся заготовить зерно со стандартной влажностью и имеется

необходимость в его досушке для хранения в аэробных условиях, это

существенно увеличивает энергетические затраты, которые в сравнении с

зерном, убранным в сухом состоянии, возрастают на 7,6 ГДж или на 14,9 % в

расчёте на 1 т сухого вещества. Консервирование плющеного зерна

порошкообразной серой и хранение его в анаэробных условиях в пластиковых

рукавах по энергетическим затратам экономнее этого варианта на 10,75 ГДж

или на 21,1 %.
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Таким образом, наиболее энергосберегающей технологией

консервирования зерна повышенной влажности является его плющение,

обработка порошкообразной серой и хранение в пластиковых рукавах в

анаэробных условиях.

134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Плющение сырого зерна ячменя улучшало качественные показатели

биохимического состава: увеличивало содержание сырого протеина и снижало

содержание аммиачного азота.

После продолжительного хранения во всех вариантах опыта зерно по

органолептическим показателям было доброкачественным.

Лучшие показатели качества брожения имело зерно, обработанное

порошкообразной серой и уложенное на хранение при средней плотности

трамбовки. Применение этого препарата стимулировало образование

молочной кислоты и общее кислотообразование, преобладание её долевого

участия среди кислот брожения, ограничивало синтез уксусной и

ингибировало образование масляной кислоты, что улучшало подкисление

зерна. Установлена прямая взаимосвязь между содержанием в зерне уксусной

и молочной кислот, которая является определяющей для общего размера

кислотообразования при консервировании зерна повышенной влажности и

хранении в анаэробных условиях.

Обработка зерна порошкообразной серой в сравнении с использованием

других препаратов при консервировании сырого фуражного зерна ячменя

обеспечивала более высокое содержание и сохранность сухого вещества,

повышенную концентрацию в нём обменной энергии и переваримого

протеина. Концентрация обменной энергии в сухом веществе и содержание

переваримого протеина в корме уменьшались при увеличении связанного с

активизацией микробиологических процессов кислотообразования и

снижении содержания сухого вещества в зерне.

Консервирование порошкообразной серой закладываемого на

анаэробное хранение сырого плющеного зерна в условиях АО «Семьянское»

Воротынского района Нижегородской области обеспечило надёжную

сохранность и уменьшило затраты на консервирование, хранение и

подготовку к скармливанию на 1256 руб./т или на 19,4 % по сравнение с
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зерном естественной и на 3708 руб./т или на 41,6 % с зерном искусственной

сушки.

Скармливание консервированного порошкообразной серой плющенного

зерна оказалось экономически выгодным. Валовый надой коров опытной

группы в пересчете на стандартную жирность вырос на 11,5, выручка от его

реализации – на 11,5 и прибыль – на 13,4 %. Рентабельность производства

молока за опытный период оказалась выше на 3,4 %.

Технология хранения и подготовки к скармливанию с применением

плющения сырого зерна ячменя, обработки порошкообразной серой и

хранения в пластиковых рукавах оказалась наименее энергозатратной. Она по

этому параметру была вполне сопоставимой с традиционной технологией

заготовки зерна стандартной влажности, подготовки его к хранению,

хранением его в складских помещениях, дроблением и последующим

скармливанием, хотя и в этом случае уступала ей на 8,1 % по удельным

затратам энергии.

При досушке сырого зерна до стандартной влажности затраты энергии в

расчёте на 1 т сухого вещества возрастали на 7,6 ГДж или на 14,9 % по

сравнению с уборкой сухого зерна. Консервирование плющеного зерна

порошкообразной серой и хранение его в анаэробных условиях в пластиковых

рукавах по энергетическим затратам экономнее этого варианта на 10,75 ГДж

или на 21,1 %.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для приготовления консервированного корма из сырого зерна ячменя с

высокой питательной ценностью по предлагаемой технологии рекомендуется:

1. Убирать ячмень в фазу неполной спелости зерна при влажности около

25 % при концентрации в сухом веществе около 12 МДж обменной энергии.

2. Проводить плющение на имеющемся оборудование с одновременной

обработкой порошкообразной серой в дозе 1 кг/т.

3. Укладывать зерно на хранение в пластиковые рукава со средней

степенью уплотнения.
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