ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Емельяновой Елены Владимировны** «Обоснование технологии консервирования фуражного зерна ячменя порошкообразной серой» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.3.1 - Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Автореферат диссертации Емельяновой Елены Владимировны по теме «Обоснование технологии консервирования фуражного зерна ячменя порошкообразной серой» посвящен совершенствованию технологии консервирования сырого плющенного фуражного зерна за счет подбора эффективной консервирующей добавки при оптимальной плотности укладки корма на хранение.

Работа Емельяновой Е.В., являясь законченной, самостоятельно выполненной автором исследовательской работой, обладает несомненными научной новизной, актуальностью и практической значимостью. Проведенные исследования позволили теоретически обосновать и разработать приемы консервирования сырого плющенного зерна ячменя порошкообразной серой. Выводы и результаты опыта, изложенные в работе научно обоснованы и не вызывают сомнений.

Автореферат, его текст оформлены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к таковым. Текст автореферата изложен четкими понятным языком.

В целом диссертация Емельяновой Елены Владимировны на тему «Обоснование технологии консервирования фуражного зерна ячменя порошкообразной серой», представленная на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.3.1.- «Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса», является ценным, законченным, самостоятельно выполненным автором научным исследованием и соответствует заявленной научной специальности и